关于开展“师爱在家庭中闪光”
指导家庭教育优秀班主任评选活动的通知
各中小学政教处（德育室）：
今年的“师爱在家庭中闪光”指导家庭教育优秀班主任评选活动又开始了。请各校根据市下发的通知（附后）要求，结合学校实际，认真做好评选工作。在此基础上，于2010年10月15日前将推荐表（在后面下载）一式二份加盖公章交区教师进修学院教育发展研究中心顾婧老师。届时在开展区级评选的基础上，选送参加市级评选。
区教育发展研究中心
2010年9月13日
上海市中小学幼儿教师奖励基金会
上 海 市 家 庭 教 育 研 究 会
上  海  教  育  报  刊  总  社
​
沪教奖基〔2010〕第001号
关于开展“师爱在家庭中闪光”

指导家庭教育优秀班主任评选活动的通知
各区县教育局德育研究室、各中小学家长学校（学校家长委员会）：
为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》《全国家庭教育指导大纲》，推进班主任队伍的建设，特别是在上海世博会举办之年，积极引导学生和家长宣传、参与、感知、奉献世博，为世博增光添彩，上海市中小学幼儿教师奖励基金会、上海市家庭教育研究会、上海教育报刊总社等单位，在上海市教委指导下，共同开展“指导家庭教育优秀班主任评选活动”，表彰为家庭教育、参与世博做出成绩的中小学校班主任，激励广大班主任进一步做好家庭教育指导工作，促进学校教育与家庭教育有效结合，推进家庭教育事业的发展。现将有关事项通知如下：

一、活动时间   2010年8月至12月。

二、评选对象及名额

评选对象为上海市中小学校、中等职业学校的班主任。从中评选出为家庭教育，参与世博做出成绩的优秀班主任150名。

三、评选条件

从事班主任工作3年及以上，并具备下列条件：

1．积极引导学生和家长宣传、参与、感知、奉献世博，为世博添彩，在世博活动中让学生、家长都有所收获，践行社会道德，展现自身价值，提升文明素养。

2．注重师德，树立育人为本的思想，指导家长做好家庭教育工作，科学地将家庭教育与学校教育有机地融合起来。

3.热爱学生，关心学生家庭，尊重家长，善于与学生及家长沟通，受到家长的欢迎和好评。

4．认真钻研家庭教育理念和方法，有创新精神，不断开拓家庭教育指导工作的新思路、新方法，积极为家长排忧解难，始终把家庭教育、提高家长素质、改善孩子成长环境作为家庭教育指导重点，并取得明显的效果。

5.在从事家庭教育指导中有充实的资料积累，如家访记录及针对学生年龄特点的指导方案和体会等。

四、评选过程

第一阶段：动员发动（2010年9月）。由主办单位联合发通知，在各区县教育局德育研究室负责人会议上进行动员布置，同时召开新闻发布会，展开宣传活动，在《东方教育时报·家庭教育周刊》和相关媒体上刊登活动启事。

第二阶段：宣传、组织推荐（2010年9月—10月）。评选活动推荐表发放给各区县教育局德育研究室，再由各区县教育局德育研究室分发到各学校，各学校向家长学校或家委会进行宣传，由家长学校或家委会推荐并组织材料向学校申报。
第三阶段：初评（2010年10月30日前）。各区县初评后，候选人材料上报组委会（请各区县严格审核上报材料，盖章确认后上报组委会，各区县推荐人选名额附后）。

第四阶段：复评（2010年11月）。对符合要求的候选对象的材料进行评审，最后由组委会复评，确定150名优秀班主任，并整理事迹材料为编辑出书作准备，同时开展先进事迹的宣传。

第五阶段：表彰（2010年12月）。举行表彰大会（具体方案另定）。

五、奖励办法

1． 优秀班主任由主办单位颁发荣誉证书及奖金，并赠送一学年的《东方教育时报·家庭教育周刊》。

2． 在优秀班主任中选拔若干名作为“上海市家庭教育专家讲师团”成员。

六、媒体支持

各大主流媒体、教育类专业媒体、相关网站。

七、组织机构

主办单位：上海市中小学幼儿教师奖励基金会、上海市家庭教育研究会、上

海教育报刊总社。

承办单位：上海教育报刊总社家庭教育报刊分社。

附件：评选指导家庭教育优秀班主任推荐表

                                   上海市中小学幼儿教师奖励基金会
上海市家庭教育研究会

上海教育报刊总社

2010年8月

附件
师爱在家庭中闪光
评选指导家庭教育优秀班主任
推荐表
	被推荐人姓名

	性  别

	班主任任期

	学校全称

	地  址

	联系电话

	邮政编码

	任教年限

	被推荐人指导家庭教育的典型经验总体概述（约300字），具体描述和感人事例2至3则请另附纸写，不少于1000字。

	家长学校或
家委会意见

	家长学校或家委会
负责人（签字）

	单位及
联系方式

	学校意见
（盖章）

	上级主管部门意见（盖章）

	主办单位意见
（盖章）

填表日期：     年   月   日（此表可复印）